
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 15/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA PER LA 
NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALL'ART. 
153 DELLA L.R.T. 65/2014

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 18 del 19.08.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di  approvazione  del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 
comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118)

PREMESSO che:
- Il D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. (Codice del Paesaggio) prevede all’art. 148 che “le Regioni 

promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni del Paesag-
gio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggi-
stica, ai sensi dell’art. 146, comma 6” dello stesso decreto;

- l’art. 249 della L.R.T. 65/2014 stabilisce che “Fino all’esercizio da parte della Regione 
della  facoltà  di  delega  della  funzione relativa  all’autorizzazione paesaggistica  di  cui  
all’art.  151, resta in vigore la delega ai  comuni singoli  o associati  di  cui  all’art.  87,  
comma 1, della L.R. 1/2005”;



- l’art.  153 della  L.R.T.  65/2014 stabilisce costituzione,  composizione e funzionamento 
della Commissione per il Paesaggio che esprime parere obbligatorio ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica con riferimento alla tutela e alla valorizzazione che la 
legge pone attraverso specifica disciplina;

- l’art. 4 del Regolamento Edilizio comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 26 del 
10/05/2016, stabilisce i compiti e il funzionamento della Commissione per il Paesaggio 
dell’Ente;

DATO ATTO che con Determina dell’area Tecnica Edilizia e Urbanistica n° 24 del 11/10/2019 si 
era proceduto all’approvazione avviso pubblico per la nomina della commissione comunale per 
il paesaggio di cui all'art. 153 della l.r.t. 65/2014;

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n° 64 del 18/12/2019 con la quale sono stati nominati 
i componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio;

PRESO ATTO che i ai sensi dell’Art. 4 comma 6 i membri elettivi restano in carica 2 (due) anni  
e 6 (sei) mesi e non potranno essere rieletti per un secondo mandato consecutivo;

CONSIDERATO che il termine sopra indicato è scaduto a Giugno 2022 in quanto i membri 
erano stati eletti nel mese di Dicembre 2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 182 del 01/09/2022 avente ad oggetto “nomina 
della commissione comunale per il paesaggio di cui all'art. 153 della l.r.t. 65/2014 - atto di 
indirizzo”

CONSIDERATO  ALTRESÌ che  risulta  necessario  nominare  una  nuova  commissione, 
consentendo così all’ufficio di procedere con l’istruttoria e la valutazione delle pratiche Edilizie 
al momento rimaste ferme a causa della mancanza della commissione;

VISTO l’Avviso  Pubblico  per  la  nomina  dei  membri  della  Commissione  per  il  Paesaggio  e 
l’allegato modulo di domanda redatti dall’Ufficio;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dotazione 
organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 153 della L.R.T. 65/2014;

VISTO  il  Regolamento  Edilizio  comunale,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  46  del 
07/11/2020;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO  altresì  del  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge  n.241/90  e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la nomina dei membri della Commissione per il Paesag-
gio ed il modulo di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrale;

DI PUBBLICARE l’Avviso e IL modulo di Domanda:
- All’Albo Pretorio on line del Comune di Campo nell’Elba per 15 giorni;
- Sul sito internet del Comune di Campo nell’Elba per 15 giorni;



DI TRASMETTERE a mezzo Posta Elettronica Certificata l’Avviso e il modello di Domanda a:
- Ordine degli Architetti della Provincia di Livorno;

- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Livorno;

- Ordine dei Geologi della Regione Toscana;

- Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Livorno;

- All’Università degli Studi di Pisa.

DI DARE ATTO altresì, del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


